



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SÃO BORJA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021
PROCESSO 23243.01997/2021-09

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor rural para atender os alunos matriculados nos *campi* do Instituto Federal Farroupilha

A Comissão Permanente de Licitações do IFFAr Campus São Borja, de acordo com a Portaria nº 110/2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, ADJUDICA a presente licitação em favor das licitantes vencedoras em conformidade da tabela em anexo.

São Borja, 06 de agosto de 2021.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FORNECEDOR
001	AÇÚCAR MASCADO: características: primeira qualidade, isento de matéria estranha, fungos, parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica de 1kg.	150	Kg	R\$ 13,40	R\$ 2.010,00	Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, CNPJ nº 05.047.086/0001-21
002	ARROZ PARBOILIZADO: arroz polido, classe longa fina, tipo um. Com as seguintes informações nutricionais impressas na embalagem. Quantidade por porção: %VD, valor calórico, carboidratos, proteínas, gorduras totais, gordura saturada, colesterol, fibra alimentar, cálcio, ferro, sódio, safra e ano. Validade de 12 meses. Data de fabricação e validade. Embalagem de pacote com 2 kg.	1300	Unidade	R\$ 11,86	R\$ 15.413,67	Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, CNPJ nº 05.047.086/0001-20
003	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. Características: farinha de trigo tipo um, de cor branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Cada 100g deve fornecer, no mínimo, 4,2 mg de ferro e 150 mcg de ácido fólico. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 5 kg. Deve apresentar rotulagem com registro no Ministério da Saúde. Prazo de fabricação: máximo 30 dias.	1300	Unidade	R\$ 20,13	R\$ 26.163,80	Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, CNPJ nº 05.047.086/0001-19
004	FEIJÃO PRETO, embalagem de kg. Grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sem sujidades. Validade mínima de cinco meses.	1300	Unidade	R\$ 9,70	R\$ 12.607,83	Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra, CNPJ nº 05.047.086/0001-18
005	MASSA TALHARIM: Tipo caseiro, com ovos. A embalagem deve ser atóxica, estar intacta e constar a informação nutricional e ingredientes. Embalagem padronizada contendo 500 gramas do produto.	200	Unidade	R\$ 9,64	R\$ 1.928,00	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-15
006	AVES: COXA E SOBRECOXA in natura, congelada, embalada em pacotes de 2 kg aproximadamente. Com rotulagem especificando peso, tipo de corte, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF, DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade de seis meses.	1300	Kg	R\$ 11,80	R\$ 15.337,40	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-14

007	AVES: PEITO in natura, congelado , embalado em pacotes de 1 kg aproximadamente. Com rotulagem especificando peso, tipo de corte, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF, DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade de seis meses.	1000	Kg	R\$ 13,86	R\$ 13.858,00	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-13
008	BANHA: Banha se refere à gordura de porco. É usada como gordura para cozinhar seguindo os padrões: respeitando o bem estar animal e sanidade dos mesmos, seguindo procedimentos rigorosos de higiene em todo o processo de obtenção e formulação do produto, da origem até o consumidor final. Sem glúten. Embalagem: 2 kg. Pote plástico, específico para esse fim. Rotulagem com especificação do produto.	20	Unidade	R\$ 26,63	R\$ 532,67	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-12
009	Carne: tipo Carne Bovina, congelada , cortes de agulha e paleta, sem osso em cubos de 30 gr cada, em saco plástico de polietileno contendo 2 kg cada. Máximo de 5 % de gordura, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF, DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.	200	Kg	R\$ 39,20	R\$ 7.839,50	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-11
010	Carne: tipo Chuleta Bovina , congelada, em cortes de 200 gr cada, aproximadamente, embalada em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada. Máximo de 5 % de gordura, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF, DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.	200	Kg	R\$ 37,29	R\$ 7.458,67	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-10

011	<p>CARNE: tipo Carne Moída Bovina, congelada, com no máximo 5% de gordura, sem pelancas, embaladas a vácuo, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alteram suas características naturais (física, química e organoléptica), inspecionada pelo CISPOA, SIFou SIM . Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Embalada em saco plástico de polietileno contendo 2 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente. A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.</p>	1000	Kg	R\$ 37,10	R\$ 37.100,00	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-9
012	<p>Carne: tipo Carne Suína, paleta e lombo, sem osso, cortes de 280 gr. cada. A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve ser congelada, embalada, em saco plástico de polietileno contendo 2 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF, DIPOA ou SIM). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.</p>	280	Kg	R\$ 26,07	R\$ 7.299,60	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8
015	<p>FRUTA IN NATURA: tipo bergamota, espécie comum, tamanho grande, grau médio de maturação. Com apresentação limpa, íntegra e adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.</p>	50	Kg	R\$ 3,45	R\$ 172,50	José Airton França Júnior, CPF nº 844.111.474-91
016	<p>FRUTA IN NATURA: tipo laranja, espécie suco, tamanho médio, grau médio de maturação. Com apresentação limpa, íntegra e adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.</p>	50	Kg	R\$ 3,36	R\$ 168,00	José Airton França Júnior, CPF nº 844.111.474-90

017	FRUTA IN NATURA: tipo limão, espécie taiti , tamanho médio. Com apresentação limpa, íntegra e adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 4,58	R\$ 229,00	José Airton França Júnior, CPF nº 844.111.474-89
019	FRUTA IN NATURA: tipo Melancia , variedade red quality, tamanho médio a grande. Com apresentação limpa, íntegra e adequada, madura, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 2,33	R\$ 116,67	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8
020	LEGUME IN NATURA: Aipim Descascado , variedade de mesa, branco, congelado. Apresentação limpa, íntegra e adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos. Embalagem lacrada e atóxica, sem contaminação física, química ou biológica, com informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade. Embalagem contendo 2 kg.	50	Kg	R\$ 6,20	R\$ 310,00	Odila Ferraza, CPF nº 712.086.580-34,
021	LEGUME IN NATURA: tipo abóbora , espécie Moranga Cabotiá, tamanho de médio a grande, grau médio de maturação, consistência firme, sem indício de germinação. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração.	50	Kg	R\$ 3,31	R\$ 165,25	Renato da Rosa Martins, CPF nº 983.095.870-15
022	LEGUME IN NATURA: tipo batata doce . Frutos grandes, tenros, firmes, sem sinais de brotação, sem rachaduras, sem podridão ou partes murchas, sem raízes lenhosas. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, madura, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 3,98	R\$ 199,00	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-91
023	LEGUME IN NATURA: tipo beterraba , espécie comum, tamanho médio, grau médio de maturação, consistência firme, sem indício de germinação, sem talo e folhas não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 3,81	R\$ 190,50	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-90

024	LEGUME IN NATURA: tipo cebola , características adicionais: cor branca, tamanho médio, consistência firme, sem indício de germinação.	50	Kg	R\$ 4,58	R\$ 229,00	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8
025	LEGUME IN NATURA: tipo cenoura , espécie comum, sem talos e folhas, tamanho médio, grau médio de maturação, consistência firme, sem indício de germinação. Com apresentação limpa, íntegra e adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 3,97	R\$ 198,50	Renato da Rosa Martins, CPF nº 983.095.870-15
026	LEGUME IN NATURA: tipo Couve manteiga , deve apresentar-se limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras.	50	Maço	R\$ 3,19	R\$ 159,38	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-90
027	LEGUME IN NATURA: Milho verde em espiga . Apresentação: espiga, semi-descascado, embalado agrupado em bandejas de isopor, coloração dos grãos amarelos fortes, com grãos inteiros. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração.	50	Kg	R\$ 4,17	R\$ 208,33	José Airton França Júnior, CPF nº 844.111.474-90
028	LEGUME IN NATURA: tipo Repolho branco, roxo ou verde in natura. Apresentação: maduro, firme e de folhas bem unidas e íntegras. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações.	50	Kg	R\$ 3,36	R\$ 168,00	Renato da Rosa Martins, CPF nº 983.095.870-15
029	LEGUME IN NATURA: tipo pimentão , espécie Capsicum annum, cor verde, tamanho de médio a grande, consistência firme, sem indício de germinação. Apresentação limpa, íntegra não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos.	50	Kg	R\$ 7,53	R\$ 376,50	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8
030	LEGUME IN NATURA: tipo tomate, espécie Longa vida , tamanho médio, grau médio de maturação, consistência firme, sem indício de germinação. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 5,86	R\$ 293,17	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8

031	LEGUME IN NATURA: tipo vagem in natura. Tenra, quebradiça, sem manchas, sem podridão, com mínimo ou nenhum teor de fibras. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Kg	R\$ 8,00	R\$ 400,00	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-90
032	VERDURA IN NATURA: tipo alface , variedade crespa (verde). Produto tenro e não murcho com folhas íntegras e firmes não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	45	Unidade	R\$ 3,18	R\$ 142,88	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-89
033	VERDURA IN NATURA: tipo brócolis , espécie Japonês, características adicionais: sem folhas, unidades embaladas separadamente, tamanho médio, grau médio de maturação.	50	Unidade	R\$ 5,03	R\$ 251,25	Renato da Rosa Martins, CPF nº 983.095.870-15
034	VERDURA IN NATURA: tipo couve-flor , espécie comum, características adicionais: sem folhas, unidades embaladas separadamente, tamanho médio, grau médio de maturação. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração.	50	Unidade	R\$ 5,25	R\$ 262,50	Renato da Rosa Martins, CPF nº 983.095.870-15
035	VERDURA IN NATURA: tipo rúcula . Maço com 300 g. Produto tenro e não murcho, sem partes secas. Com apresentação limpa, íntegra, adequada, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos, sem danos de origem física ou mecânica.	50	Maço	R\$ 3,03	R\$ 151,25	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-90
036	VERDURA IN NATURA: tipo salsinha . Maço com 120 gr. Produto tenro e não murcho, com folhas íntegras e firmes, sem partes secas. Com apresentação limpa, não apresentando início de deterioração, livre de fungos, sujidades e objetos estranhos.	50	Maço	R\$ 3,16	R\$ 158,13	José Amilton Lopes, CPF nº 407.618.350-89

037	<p>LEITE DE VACA INTEGRAL UHT: sem adulterações, com no mínimo 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/UAT (ultra temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade de até quatro meses. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura? SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.</p>	1000	Unidade	R\$ 4,47	R\$ 4.470,00	Cooperativa Languiru Ltda, CNPJ nº 89.774.160/0001-00
038	<p>PRODUTO: BEBIDA LÁCTEA / SABORES DIVERSOS (MORANGO / SALADA DE FRUTAS / COCO / AMEIXA). características gerais: Produto preparado com base no soro de leite, leite pasteurizado, açúcar, creme de leite e polpa de fruta fermentada; sem glúten. APRESENTAÇÃO: produto resfriado, embalagem de 1L (um litro), pronto para o consumo, em temperaturas entre 1°C e 8°C. Embalagem: produto envasado em embalagem plástica própria para este fim, atóxica. TRANSPORTE: Devem ser transportadas em caixas próprias em veículo refrigerado, garantindo a conservação do produto pronto para ser distribuído.</p>	100	Unidade	R\$ 4,02	R\$ 402,25	Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária Ltda, CNPJ nº 09.378.991/0001-8
039	<p>OVO DE GALINHA- fresco categoria extra, cor vermelha ou branca. Casca íntegra e limpa isenta de sujidades por fezes, terra ou outras matérias estranhas. Prazo de validade 30 dias. Embalagem de dúzia.</p>	800	Duzia	R\$ 7,70	R\$ 6.160,00	José Joaquim da Silva Gonçalves, CPF nº 003.957.210-24



Emitido em 06/08/2021

TERMO Nº 1237/2021 - CLCSB (11.01.09.02.05.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 17:29)

CARINE MAYER DA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CLCSB (11.01.09.02.05.03)

Matrícula: 2982918

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 17:29)

RAFAEL SILVESTRI SERPA HEINZE

ADMINISTRADOR

CLCSB (11.01.09.02.05.03)

Matrícula: 2225278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/>
informando seu número: **1237**, ano: **2021**, tipo: **TERMO**, data de emissão: **06/08/2021** e o código de
verificação: **5f47d7d0b3**